
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԱՌՈՂՋԱՊԱՀՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐ 
ՀՐԱՄԱՆ 

«_29_»____01____ 2019  թ   No _194-Ա_ 

ՄԱՐԴՈՒ ՊԱՊԻԼՈՄԱՎԻՐՈՒՍԱՅԻՆ ՎԱՐԱԿԻ ԴԵՄ ՊԱՏՎԱՍՏՈՒՄԱՅԻՆ 

ԳՈՐԾԸՆԹԱՑԻ ԲԱՐԵԼԱՎՄԱՆ ԵՎ ՊԱՏՎԱՍՏՈՒՄԱՅԻՆ ՏԱՐԻՔԻ ԸՆԴԼԱՅՆՄԱՆ 

ՄԱՍԻՆ 

Հիմք ընդունելով «Հայաստանի Հանրապետության բնակչության 

սանիտարահամաճարակային անվտանգության ապահովման մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 24-րդ հոդվածի 2-րդ պարբերությունը, Հայաստանի 

Հանրապետության վարչապետի 2018 թվականի հունիսի 11-ի թիվ 728-Լ որոշման 

հավելվածով հաստատված Հայաստանի Հանրապետության առողջապահության 

նախարարության կանոնադրության 18-րդ կետի 20-րդ ենթակետը, ի կատարումն 

Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2016 թվականի մարտի 17-ի 

նիստի՝ «2016-2020 թվականների իմունականխարգելման ազգային 

ծրագրին, իմունականխարգելման ազգային ծրագրի առաջնահերթ միջոցառումների 

ցանկին, պատվաստումների ազգային օրացույցին, իմունականխարգելման ազգային 

ծրագրի ակնկալվող արդյունքներին և պատվաստման կամ կանխարգելման 

միջազգային վկայականի ձևին հավանություն տալու մասին» թիվ 10 

արձանագրային որոշման հավելված N 1-ի 39-րդ կետի 5-րդ ենթակետի 

պահանջները, ինչպես նաև «Իմունականխարգելման հարցերով 

հանրապետական խորհրդատվական փորձագիտական հանձնաժողովի» 

առաջարկությունը (2019 թվականի հունվարի 24-ի նիստի արձանագրություն), 

մարդու պապիլոմավիրուսային վարակի դեմ (այսուհետ՝ ՄՊՎ-ի դեմ) 

պատվաստումային գործընթացի կազմակերպումն ու իրականացումը 14 տարեկանից 

բարձր տարիքի անձանց (14-45 տարեկան) շրջանում ընդլայնելու նպատակով՝ 

ՀՐԱՄԱՅՈՒՄ ԵՄ՚ 



1. Հաստատել՝ 

1) ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների վերաբերյալ հանրային իրազեկման 

միջոցառումների պլանը՝ համաձայն հավելված 1-ի: 

2) ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների վերաբերյալ հանրային իրազեկման բանախոսների 

ցանկը՝ համաձայն հավելված 2-ի: 

3) Երևան քաղաքի ԲԿ-ներում պատվաստման ենթակա անձանց կամ նրանց ծնողների 

հետ անհատական աշխատանքի բանախոսների ցանկը՝ համաձայն հավելված 3-ի: 

4) Մարզերի ԲԿ-ներում պատվաստման ենթակա անձանց կամ նրանց ծնողների հետ 

անհատական աշխատանքի բանախոսների ցանկը՝ համաձայն հավելված 4-ի: 

5) Մարդու պապիլոմավիրուսային վարակի դեմ պատվաստումների և 

հետպատվաստումային անբարեհաջող դեպքերի (այսուհետ՝ ՀԱԴ) վերաբերյալ 

ամենօրյա տեղեկատվության ձևաչափը՝ համաձայն հավելված 5-ի: 

2. Առողջապահության նախարարության «Հիվանդությունների վերահսկման և 

կանխարգելման ազգային կենտրոն» պետական ոչ առևտրային կազմակերպության 

գլխավոր տնօրեն Արտավազդ  Վանյանին, Առողջապահության նախարարության մոր և 

մանկան առողջության պահպանման վարչության պետ Կարինե  Սարիբեկյանին, 

«Հիվանդությունների վերահսկման և կանխարգելման ազգային կենտրոն» պետական 

ոչ առևտրային կազմակերպության (այսուհետ՝ ՀՎԿ ԱԶԳԱՅԻՆ ԿԵՆՏՐՈՆ ՊՈԱԿ) 

գլխավոր տնօրենի խորհրդական, Իմունականխարգելման ազգային ծրագրի ղեկավար 

Գայանե  Սահակյանին` ապահովել. 

1) Մարդու պապիլոմավիրուսային վարակի դեմ պատվաստումների կազմակերպումը  

և իրականացումը 14 տարեկանից բարձր տարիքի անձանց (14-45 տարեկան) շրջանում 

(մինչև 15 տարեկաններին՝ 2 դեղաչափ, 6 ամիս ընդմիջումով, իսկ 15-ից բարձր՝ 3 

դեղաչափ, 0-2-6 ամիս ընդմիջումով):  

2) ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումային գործընթացի կանոնակարգման, պատվաստման 

ենթակա անձանց համապատասխան բժշկական օգնություն և սպասարկում 

իրականացնող կազմակերպություններ ուղղորդման համար  «Թեժ գիծ» ծառայության 

գործունեությունը հետևյալ հեռախոսահամարով՝ 55 06 01: 



3) ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների վերաբերյալ հանրային իրազեկման 

աշխատանքների իրականացումը՝ համաձայն հավելված 1-ի: 

4) Բժշկական օգնություն և սպասարկում իրականացնող կազմակերպություններում 

ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստման ենթակա անձանց, ինչպես նաև նրանց ծնողների հետ 

անհատական աշխատանքի շարունակական իրականացումը և մշտադիտարկումը՝ 

ներգրավելով պոլիկլինիկաների ակտիվ և հեղինակավոր բժիշկներին՝ համաձայն 

հավելված 1-ի, հավելված 3-ի և հավելված 4-ի: 

5) Բժշկական օգնություն և սպասարկում իրականացնող կազմակերպություններում 

իրականացված պատվաստումների ու արձանագրված հետպատվաստումային 

անբարեհաջող դեպքերի վերաբերյալ ամենօրյա տեղեկատվության ընդունումը, 

ամփոփումը և ներկայացումը՝ համաձայն հավելված 5-ի: 

3. Առողջապահության նախարարության հասարակայնության հետ կապերի բաժնի 

պետ Լիլիթ Բաբախանյանին՝ ապահովել. 

1) ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների վերաբերյալ հանրային իրազեկման 

աշխատանքների իրականացումը՝ համաձայն հավելված 1-ի և հավելված 2-ի: 

2) Ճգնաժամային իրավիճակներում հանրային իրազեկման միջոցառումների արագ 

արձագանքման պլանի մշակում և հաստատում: 

4. Առաջարկել Երևանի քաղաքապետարանի աշխատակազմի քարտուղար Վահե 

Խաչատրյանին, մարզպետարանների գլխավոր քարտուղարներին, բժշկական 

օգնություն և սպասարկում իրականացնող կազմակերպությունների ղեկավարներին 

(համաձայնությամբ)՝ ապահովել. 

1) Մարդու պապիլոմավիրուսային վարակի դեմ պատվաստումների կազմակերպումը  

և իրականացումը  14 տարեկանից բարձր տարիքի անձանց (14-45 տարեկան) 

շրջանում (մինչև 15 տարեկաններին՝ 2 դեղաչափ, 6 ամիս ընդմիջումով, իսկ 15-ից 

բարձր՝ 3 դեղաչափ, 0-2-6 ամիս ընդմիջումով): 

2) Բժշկական օգնություն և սպասարկում իրականացնող կազմակերպություններում 

ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստման ենթակա անձանց, ինչպես նաև նրանց ծնողների հետ 

անհատական աշխատանքի շարունակական իրականացումը և մշտադիտարկումը՝ 



ներգրավելով պոլիկլինիկաների ակտիվ և հեղինակավոր բժիշկներին՝ համաձայն 

հավելված 1-ի, հավելված 3-ի և հավելված 4-ի: 

3) Մասնագիտացված  բժշկական կազմակերպություններում (գիեկոլոգիական) ՊԱՊ 

հետազոտության ենթակա անձանց ուղղորդումը ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների՝ 

հետազոտության տրամադրման օրը: 

4) Մասնագիտացված բժշկական կազմակերպություններում  (գիեկոլոգիական) ըստ 

անհրաժեշտության պատվաստումային կաբինետների ձևավորումը՝ ՄՊՎ-ի դեմ 

պատվաստումները տեղում կազմակերպելու և իրականացնելու համար: 

5) Ամենօրյա տեղեկատվության ներկայացումը ՀՎԿ ԱԶԳԱՅԻՆ ԿԵՆՏՐՈՆ ՊՈԱԿ-ի 

մասնաճյուղերին՝ կատարված պատվաստումների թվի և արձանագրված 

հետպատվաստումային անբարեհաջող դեպքերի վերաբերյալ՝ համաձայն հավելված 5-

ի: 

5. Սույն հրամանի կատարման հսկողությունը հանձնարարել Առողջապահության 

նախարարի տեղակալ Լենա Նանուշյանին: 

 

 

                                                                Ա․ԹՈՐՈՍՅԱՆ 

 
 

 

29.01.2019

X
VERIFIED OCSP 29.01.2019 11:35:37 GMT+4

Signed by: NANUSHYAN LENA 5114750164  
 



 
Հավելված 1 

ՀՀ առողջապահության նախարարի  
2019 թվականի -----------ի  N --------  հրամանի 

 

ՊԼԱՆ 
ՄՊՎ-Ի ԴԵՄ ՊԱՏՎԱՍՏՈՒՄՆԵՐԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՀԱՆՐԱՅԻՆ ԻՐԱԶԵԿՄԱՆ ՄԻՋՈՑԱՌՈՒՄՆԵՐԻ 

 

N Միջոցառման անվանում Պատասխանատու 2019 թվական Գնահատման 
չափանիշ 

   I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

1 Շահագրգիռ կառույցների գույքագրում 
և փոխադարձ համագործակցության 

համաձայնության ձեռքբերում 

ՀՎԿԱԿ             Շահագրգիռ 
կառույցների ցանկի 

առկայություն 

2 Հաղորդակցման և իրազեկման 
միջոցառումների համակարգման 
կոմիտեի  (board) ստեղծում՝ բոլոր 
շահագրգիռ կառույցների 
ներկայացուցչությամբ և եռամսյակային 
հանդիպումների կազմակերպում: 

 ԱՆ, ՀՎԿԱԿ             Հաղորդակցման և 
իրազեկման 
միջոցառումների 
համակարգման 
գործող կոմիտեի  
(board) 
առկայություն՝ ԱՆ 
հրաման  

3 Բանախոսների խմբի կազմավորում և 
հանդիպում ԱՆ -ում 

 ՀՎԿԱԿ             Բանախոսների 
ցանկի առկայություն 

4 Հեռուստա- և ռադիո հաղորդումների, 
թերթերում և էլեկտրոնային կայքերում 
հրապարակումների ժամանակացույցի 
ստեղծում 

ԱՆ 
հասարակայնության 
հետ կապերի բաժին,                                                                                                                                                                                                                                                                          

ՀՎԿԱԿ   

            Հաղորդումների, 
հարցազրույցների, 
հրապարակումների 
թիվ 

 Ճգնաժամային իրավիճակում 
հանրային իրազեկման 
միջոցառումների պլանի մշակում 

ԱՆ 
հասարակայնության 
հետ կապերի բաժին,                                                                                                                                                                                                                                                                          

ՀՎԿԱԿ   

            Ճգնաժամային 
իրավիճակի դեպքում 
միջոցառումների 
պլանի առկայություն 



4 ԲԿ-ներում ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստման 
ենթակա անձանց, ինչպես նաև նրանց 
ծնողների հետ անհատական 
աշխատանքի շարունակական 
իրականացում և մշտադիտարկում՝ 
ներգրավելով պոլիկլինիկաների ակտիվ և 
հեղինակավոր բժիշկներին: 

  ՀՎԿԱԿ             Պատվաստման 
ենթակա անձանցից  
իրազեկվածների  
թիվ և  
պատվաստվածների 
թիվ  

4.1 Երևան քաղաքի ԲԿ-ներում 
պատվաստուման ենթակա անձանց, կամ 
նրանց ծնողների հետ անհատական 
աշխատանքի շարունակական 
իրականացում և մշտադիտարկում՝ 
ներգրավելով պոլիկլինիկաների ակտիվ և 
հեղինակավոր բժիշկներին 
(բանախոսների ցանկը տես հավելված 1-
ում): 

Երևանի 
քաղաքապետարանի 
առողջապահության 
վարչություն, ՀՎԿԱԿ  

            Երևան քաղաքի ԲԿ-
ներում 
պատվաստման 
ենթակա անձանցից  
իրազեկվածների  
թիվ  

4.2 Մարզերի ԲԿ-ներում պատվաստումների 
ենթակա անձանց, ինչպես նաև նրանց 
ծնողների հետ անհատական 
աշխատանքի շարունակական 
իրականացում և մշտադիտարկում՝ 
ներգրավելով մարզի ակտիվ և 
հեղինակավոր բժիշկներին: 

Մարզպետարանների 
առողջապահության և 

սոցիալական 
ապահովության 
վարչություններ, 

ՀՎԿԱԿ-ի մարզային 
մասնաճյուղեր 

            Մարզերի ԲԿ-ներում 
պատվաստման 
ենթակա անձանցից  
իրազեկվածների  
թիվ  

4.3 Բնակչության իրազեկման մակարդակի 
մշտադիտարկում հարցախույզի միջոցով՝ 
հեռախոսազանգերով 

ԱՆ ՀՎԿԱԿ, ՀԿ, 
մասնագիտական 

ասոցիացիա, 
Արաբկիր բժշկական 

համալիր 
դեռահասների 
առողջության 

կենտրոն 

            Իրազեկվածների 
տոկոս 

7 ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների 
անվտանգության և արդյունավետության 
վերաբերյալ ապացուցողական 
բժշկության տվյալների, գիտական 
հոդվածների, նոր ապացույցների և 
հետազոտությունների արդյունքների և 
տեղեկատվական այլ նյութերի 
հրապարակում ArmVaccine կայքում, 
սոցիալական կայքերում և տարածում: 

ԱՆ ՀՎԿԱԿ             Շաբաթական 
առնվազն մեկ 
հրապարակված 
նյութ 

9 ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների 
վերաբերյալ սոցիալական 
տեսահոլովակի տարածում 
/հեռուստատեսությամբ, ԱՆ 
պաշտոնական կայքի, սոց. ցանցերի 
միջոցով/   

ԱՆ ՀՎԿԱԿ, Եղիր 
տեղեկացված ՀԿ 

            Պատվաստման 
վերաբերյալ 
նյութերի 
տարածումների և 
դիտումների թիվ 



11 ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների 
վերաբերյալ հանրային իրազեկում 
համայնքներում /Լոռու մարզ/ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՄԱՆՈՒԿՆԵՐ 

ՀԻՄՆԱԴՐԱՄ /COAF/ 

             

12 ՄՊՎ-ի դեմ պատվաստումների 
վերաբերյալ հանրային իրազեկում 
համայնքներում /Գեղարքունիքի և 
Սյունիքի մարզեր/ 

ՎՈԼԴ ՎԻԺՆ              

13 ՄՊՎ վարակի և պատվաստումների 
վերաբերյալ կրթական դասընթացների 
իրականացում բուժաշխատողների 
շրջանում /Երևան, Տավուշ և Արմավիրի 
մարզեր/  

ՖԱՅԴԵՔ Արմենիա              

14 ԿՕԱՖ, ՎՈԼԴ ՎԻԺԸՆ, ՖԱՅԴԵՔ 
Արմնեիայի փորձի քննարկում և 
տարածում մյուս մարզերում և Երևան 
քաղաքի համայնքներում 

ԱՆ, ՀՎԿԱԿ              



Հավելված 2 
ՀՀ առողջապահության նախարարի  

2019 թվականի -----------ի  N --------  հրամանի 
 

ՑԱՆԿ 
ՄՊՎ-Ի ԴԵՄ ՊԱՏՎԱՍՏՈՒՄՆԵՐԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՀԱՆՐԱՅԻՆ ԻՐԱԶԵԿՄԱՆ 

ԲԱՆԱԽՈՍՆԵՐԻ 
 

Հ/Հ ԱՆՈՒՆ ԱԶԳԱՆՈՒՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ ՎԱՅՐ 

1.  Գագիկ Բազիկյան «Ֆանարջյանի անվան 
ուռուցքաբանության ազգային կենտրոն» 
ՓԲԸ-ի փոխտնօրեն 

2.  Գագիկ  Ջիլավյան  «Ֆանարջյանի անվան 
ուռուցքաբանության ազգային կենտրոն» 
ՓԲԸ-ի բաժնի վարիչ  

3.  Գեորգի Օկոև «Մոր և մանկան առողջության 
պահպանման ԳՀԿ» ՓԲԸ-ի տնօրեն 

4.  Գրիգորի Բադալյան «Հայ ուռուցքաբանների ասոցիացիա» ՀԿ-
ի նախագահ 

5.  Վահե Տեր-Մինասյան «Հայ-ամերիկյան առողջության կենտրոն» 
օնկոգինեկոլոգ, Շանթ հեռուստաալիքի 
«Բուժ Ինֆո» հաղորդաշարի 
հաղորդավար 

6.  Աշոտ Սիրունյան «Շենգավիթ  ԲԿ» ՓԲԸ, փոխտնօրեն  

7.  Ռուսուդան 
Վարդանյան 

«Շենգավիթ  ԲԿ» ՓԲԸ-ի ընդունարանի 
բաժնի վարիչ 

8.  Արմինե Հարությունյան «Թիվ 8 պոլիկլինիկա» ՓԲԸ-ի տնօրեն 

9.  Հայկուհի Գյոքչյան «Էրեբունի ԲԿ»  ՓԲԸ-ի քիմիոթերապիայի 
բաժնի վարիչ 

10.  Արմեն Խաչատրյան  «Մոր և մանկան առողջության 
պահպանման ԳՀԿ» ՓԲԸ-ի 
գինեկոլոգիայի բաժնի վարիչ 

11.  Արա Դրամփյան  «Վերարտադրողական առողջության, 
պերինատալոգիայի, մանկաբարձության և 
գինեկոլոգիայի ինստիտուտ» ՓԲԸ-ի 
բաժնի վարիչ 

12.  Վարդան Ռափյան «Սլավմեդ ԲԿ» ՓԲԸ-ի բաժնի վարիչ 

13.  Մարի Դարակչյան «Գր.Նարեկացի ԲԿ»  ՓԲԸ-ի 



 
 

 

նեոնատոլոգիայի բաժնի վարիչ 
 

14.  Անդրոնիս Ղարիբյան «Բժշկական գենետիկայի և առողջության 
առաջնային պահպանման 
կենտրոնի» բժիշկ 

15.  Մարինե 
Հովհաննիսյան 

ԵՊԲՀ ՊՈԱԿ «Հերացի»  համալսարանի 
հանրային առողջապահության 
ֆակուլտետի դեկան 

16.  Արման Բադալյան ԵՊԲՀ ՊՈԱԿ «Հերացի»  համալսարանի 
համաճարակաբանության ամբիոնի 
դասախոս 

17.  Սևան Իրիցյան Արաբկիր բժշկական համալիր 
դեռահասների առողջության կենտրոնի 
լաբորատոր ծառայության ղեկավար 

18.  Լիաննա 
Հովհաննիսյան 

Առողջության ազգային ինստիտուտի 
դասախոս 

19.  Լիլիթ Մարության  «Արինտերլև» ՍՊԸ «Վարդանանց 
նորարարական ԲԿ-ի» մանկական 
ծառայության ղեկավար  



  
Հավելված 3 

ՀՀ առողջապահության նախարարի  
2019 թվականի -----------ի  N --------  հրամանի 

 
ՑԱՆԿ 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԲԿ-ՆԵՐՈՒՄ ՊԱՏՎԱՍՏՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ 
ԱՆՁԱՆՑ ԿԱՄ ՆՐԱՆՑ ԾՆՈՂՆԵՐԻ ՀԵՏ ԱՆՀԱՏԱԿԱՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ 

ԲԱՆԱԽՈՍՆԵՐԻ 
 

Հ/Հ Անուն ազգանուն Աշխատանքի վայր Պաշտոն 
1.  Պիվազյան Անահիտ «Թիվ 17 պոլիկլինիկա» 

ՓԲԸ 
Մանկության գծով 
փոխտնօրեն 

2.  Շուշանիկ  Գրիգորյան «Թիվ 17 պոլիկլինիկա» 
ՓԲԸ 

Գինեկոլոգիայի 
բաժնի վարիչ 

3.  Լիլիթ Մարության «Արինտերլև» ՍՊԸ 
«Վարդանանց 
նորարարական ԲԿ»  

«Մանկական 
ծառայության 
ղեկավար 

4.  Նունե Ավետիսյան «Արաբկիր մանկական 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

5.  Ֆլորա Ղազարյան «Արաբկիր մանկական 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ          
«Թիվ 2 
բուժմիավորում» ՓԲԸ 

Գինեկոլոգ 

6.  Մարինա Սեթյան «Թիվ 2 
բուժմիավորում» ՓԲԸ 

Իմունոլոգ-
վարակաբան 

7.  Բելլա Հարությունյան «Ս.Աստվածամայր ԲԿ» 
ՓԲԸ   

Մանկաբույժ-
համաճարակաբան 

8.  Նելլի Ղարագյոզյան «Արշակունյաց 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

«Արշակունյաց 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ-ի 
մանկական բաժնի 
վարիչ 

9.  Բելլա Խաչատրյան «Նոր Արեշ 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Թերապևտ 

10.  Մայիս Ասատրյան  «Նոր Արեշ 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Թերապևտ 



11.  Կարինե Նաջարյան  «Գր.Նարեկացի ԲԿ»  
ՓԲԸ 

«Գր.Նարեկացի ԲԿ»  
ՓԲԸ-ի մանկական 
բաժնի վարիչ 

12.  Ռենա Թովմասյան ԵՊԲՀ ՊՈԱԿ 
«Մուրացան»  
համալսարանական 
պոլիկլինիկա 

ԵՊԲՀ ՊՈԱԿ 
«Մուրացան»  
հիվանդանոցային 
համալիրի գլխավոր 
բժշկի տեղակալ 
ամբուլատոր գծով 

13.  Աննա Բալյան ԵՊԲՀ ՊՈԱԿ 
«Հերացի»  
համալսարանական 
պոլիկլինիկա 

ԵՊԲՀ ՊՈԱԿ 
«Հերացի»  թիվ 1 
հիվանդանոցային 
համալիրի գլխավոր 
բժշկի տեղակալ 
ամբուլատոր գծով 

14.  Սոնա Թերմենջյան ԵՊԲՀ ՊՈԱԿ 
«Հերացի»  
համալսարանական 
պոլիկլինիկա 

Մանկական բաժնի 
վարիչ 

15.  Լուսինե Հակոբյան  «Թիվ 5 պոլիկլինիկա» 
ՓԲԸ 

Փոխտնօրեն 

16.  Մարինե 
Կարապետյան 

«Թիվ 5 պոլիկլինիկա» 
ՓԲԸ 

Մանկական բաժնի 
վարիչ 

17.  Կարինե Ղազարյան «Թիվ 22 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկական բաժնի 
վարիչ 

18.  Լյուդմիլա Սիմոնյանց «Թիվ 16 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկության գծով 
փորձագետ 

19.  Գոհար Քյարունց «Թիվ 16 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

20.  Արմինե Քալանթարյան «Սուրբ Գրիգոր 
Լուսավորիչ» ՓԲԸ 

Մանկական 
պոլիկլինիկայի 
վարիչ 

21.  Նաիրա Առաքելյան «Թիվ  19 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկության գծով 
փոխտնօրեն 

22.  Ասյա Կույումջյան «Թիվ  19 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Գինեկոլոգ 

23.  Անի Մաթևոսյան «Թիվ  9  մանկական  
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Տնօրեն 

24.  Կարինե Գևորգյան «Թիվ  9  մանկական  
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 



25.  Նարինե Թորոսյան «Կարմիր բլուր 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

26.  Նարինե Ներսիսյան «Սարի Թաղ 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

27.  Զառա Մկրտչյան «Թիվ 8 պոլիկլինիկա» 
ՓԲԸ 

Մանկական բաժնի 
վարիչ 

28.  Էֆրոսյա 
Նահապետյան 

«Թիվ 8 պոլիկլինիկա» 
ՓԲԸ 

Գինեկոլոգիայի 
բաժնի վարիչ 

29.  Լյուդմիլա Անտոնյան «Թիվ 13 պոլիկլինիկա» 
ՓԲԸ 

 Մանկության գծով 
փոխտնօրեն 

30.  Սիրանուշ Բալյան «Նուբարաշեն 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկական բաժնի 
վարիչ 

31.  Քնարիկ Ասատրյան «Թիվ 12 պոլիկլինիկա» 
ՓԲԸ 

Մանկական բաժնի 
վարիչ 

32.  Սուսաննա 
Կիրակոսյան 

«Թիվ  20  
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

33.  Անաիդա 
Ասկանդարյան 

«Արմենիա» ՀԲԿ Մանկական բաժնի 
վարիչ 

34.  Եղիսաբեթ Ներսիսյան «Նորագավիթ 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Մանկական բաժնի 
վարիչ 

35.  Ռիմա Հասրաթյան «Նորագավիթ 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

Իմունոլոգ 

 

 

  



Հավելված 4 
ՀՀ առողջապահության նախարարի  

2019 թվականի -----------ի  N --------  հրամանի 
 

ՑԱՆԿ 
ՄԱՐԶԵՐԻ ԲԿ-ՆԵՐՈՒՄ ՊԱՏՎԱՍՏՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ԱՆՁԱՆՑ 

ԿԱՄ ՆՐԱՆՑ ԾՆՈՂՆԵՐԻ ՀԵՏ ԱՆՀԱՏԱԿԱՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ 
ԲԱՆԱԽՈՍՆԵՐԻ 

Հ/Հ ԱՆՈՒՆ ԱԶԳԱՆՈՒՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ ՎԱՅՐ ՊԱՇՏՈՆ, ԿՈՆՏԱԿՏՆԵՐ 

1.  Սիրան Ազիզյան  «Աշտարակի ԲԿ»  ՓԲԸ «Աշտարակի ԲԿ»  ՓԲԸ-ի 
մանկական բաժնի վարիչ 

2.  Կարինե Կուրոյան «Թալինի ԲԿ» ՓԲԸ  Մանկաբույժ 

3.  Արմինե Ասլանյան «Ապարանի ԲԿ» ՓԲԸ  Գինեկոլոգ 

4.  Անահիտ Ավետիսյան «Ծաղկահովիտի 
բժշկական կենտրոն» 
ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

5.  Ազիզյան Անահիտ  «Վ. Արտաշատի ԱԱՊԿ» 
ՊՈԱԿ 

«Վ. Արտաշատի ԱԱՊԿ» 
ՊՈԱԿ-ի տնօրեն 

6.  Սուսաննա 
Մամիկոնյան 

«Վեդու ԲԿ» ՓԲԸ Մանկության գծով բաժնի 
վարիչ 

7.  Էլեն Սահակյան «Մասիսի ԲԿ» ՓԲԸ Մանկության գծով բաժնի 
վարիչ 

8.  Արմեն Միհրանյան «Արարատ հիվանդանոց 
ԲԿ» ՓԲԸ 

Մանկության գծով բաժնի 
վարիչ 

9.  Հասմիկ Մխիթարյան «Զ.Մ.Մկրտչյանի անվ. 
Արմավիրի ԲԿ» ՓԲԸ 

«Զ.Մ.Մկրտչյանի անվ. 
Արմավիրի ԲԿ» ՓԲԸ-ի 
մանկաբույժ 

10.  Գայանե Սամսոնյան «Էջմիածին ԲԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

11.  Ալվարդ Ղարիբյան «Մեծամորի  ԲԿ»  ՓԲԸ Մանկաբույժ 

12.  Մարինե Գրիգորյան «Բաղրամյան ԲԱ»  ՀՈԱԿ Մանկաբույժ 

13.  Մարինե Բաբայան «Ռ. Հարությունյանի 
անվան Աբովյանի 
բժշկական կենտրոն» 
ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

14.  Աստղիկ Մարկոսյան «Նաիրիի բժշկական 
կենտրոն» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 



15.  Նաիրա Բաբայան «Չարենցավանի 
բժշկական կենտրոն» 
ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

16.  Գայանե Սարգսյան «Հրազդանի  բժշկական 
կենտրոն» ՓԲԸ 

Փոխտնօրեն 

17.  Սուսաննա Շաբոյան «Մարտունու ծննդատուն» 
ՊՓԲԸ 

Գինեկոլոգ 

18.  Նարինե Թումանյան «Գավառի պոլիկլինիկա»  
ՊՓԲԸ 

Գինեկոլոգ 

19.  Աշխեն Խլոյան «Վարդենիսի 
պոլիկլինիկա» ՊՓԲԸ 

Տնօրեն 

20.  Նելի Սարգսյան «Ճամբարակի  ԱԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

21.  Հրաչյա Խալաֆյան «Սևանի ԲԿ» ՓԲԸ  Գինեկոլոգ 

22.  Ռուզաննա Պողոսյան «Վանաձորի ԲԿ» ՊՓԲԸ Առողջապահության և 
սոցիալական վարչության 
բաժին գլխավոր 
մասնագետ 

23.  Նարինե Սարգսյան «Սպիտակի ԲԿ»  ՓԲԸ Մանկաբույժ 

24.  Անուշ Ղալայան «Ալավերդու ԲԿ»  ՓԲԸ Մանկաբույժ 

25.  Նառա Սուքիասյան «Ստեփանավանի ԲԿ» 
ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

26.  Նունե Պետրոսյան «Տաշիրի ԲԿ»  ՓԲԸ Մանկաբույժ 

27.  Մարինե Ղազարյան «Գուգարք  ԿՊ»  ՊՓԲԸ  Մանկաբույժ 

28.  Սոնա Ոսկանյան Գյումրու «Բեռլին 
պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 

ՀՎԿԱԿ մասնաճյուղ 

29.  Մարիամ Հակոբյան «Արթիկի ԲԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

30.  Լիլիթ Մկրտչյան «Ամասիայի ԱԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

31.  Սոնա Ոսկանյան 32. Կամիլլիաների 
միաբանության «Սուրբ 
Կամիլլո» 
բարեգործական 
հիմնադրամ Աշոցքի 

ՀՎԿԱԿ մասնաճյուղ 



«Տիրամայր Նարեկի» 
հիվանդանոց 

33.  Սոնա Ոսկանյան «Ախուրյանի ԲԿ» ՓԲԸ ՀՎԿԱԿ մասնաճյուղ 

34.  Ռուզաննա Արշակյան «Անի Պեմզա ԱԿ» ՊՈԱԿ Մանկաբույժ 

35.  Զարինե Բաբայան «Կապանի ԲԿ» ՓԲԸ «Կապանի ԲԿ» ՓԲԸ 
բաժնի վարիչ 

36.  Ժակլին Ավետիսյան «Գորիսի ԲԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

37.  Անիկ Գրիգորյան «Սիսիանի ԲԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

38.  Նվարդ Խաչատրյան «Մեղրու  ՏԲԿ » ՓԲԸ Մանկաբույժ 

39.  Փառանձեմ 
Սարգսյան 

«Վայքի ԲՄ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

40.  Մանուշակ 
Նալբանդյան 

«Ջերմուկի ԱԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

41.  Դիանա Արամյան «Եղեգնաձորի ԲԿ» ՓԲԸ Մանկաբույժ 

42.  Գրիգոր Նազինյան «Իջևանի ԲԿ» ՓԲԸ «Իջևանի ԲԿ» ՓԲԸ-ի 
տնօրեն 

43.  Նարինե 
Հովհաննիսյան 

«Ն. Նասիբյանի անվան 
Նոյեմբերյանի ԲԿ» ՓԲԸ  

Մանկաբույժ 

44.   Իրինա   Ավագյան  «Իռ-Վինգ» ՍՊԸ Մանկաբույժ 

45.  Արմինե Մելքումյան «Բերդի  բժշկական  
կենտրոն» ՓԲԸ 

Մանկաբույժ 

 
 

  



Հավելված 5 
ՀՀ առողջապահության նախարարի  

2019 թվականի -----------ի  N --------  հրամանի 
 

ԱՄԵՆՕՐՅԱ ՏԵՂԵԿԱՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
ՄԱՐԴՈՒ ՊԱՊԻԼՈՄԱՎԻՐՈՒՍԱՅԻՆ ՎԱՐԱԿԻ ԴԵՄ 

ՊԱՏՎԱՍՏՈՒՄՆԵՐԻ ԵՎ ՀԵՏՊԱՏՎԱՍՏՈՒՄԱՅԻՆ ԱՆԲԱՐԵՀԱՋՈՂ 
ԴԵՊՔԵՐԻ (ՀԱԴ) ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
Ամսա 
թիվ 

 
Մարզ/քաղաք/ԲՕՍԻԿ————————— 

Ենթակա 
անձանց 

թիվ* 

Պատվաստու
մ ստացած 
անձանց 
թիվ** 

ՀԱԴ-երի թիվ*** 

թեթև ծանր 
 ընդհանուր 

   Ընդհա 
նուր 

Տեղ
ա 
յին 

Ընդհ
ա 
նուր 
և 

տեղա 
յին  

Ընդհ
ա 

նուր 

Տեղ
ա 
յին 

Ընդհ
ա 
նուր 
և 

տեղա 
յին 

         

 
*Ներկայացվում է տվյալ ամսում ՄՊՎ վարակի դեմ պատվաստման ենթակա   անձանց 

թիվը 
**Ներկայացվում է տվյալ օրը պատվաստում ստացած անձանց թիվը 
*** Ներկայացվում է ՀԱԴ-երի թիվը, այդ թվում՝ 
• Թեթև  ընդհանուր 
Ջերմության բարձրացում, սրտխառնոց, մկանացավ, ընդհանուր թուլություն  
• Թեթև տեղային 
Ներարկման տեղում ցավոտություն,այտուց, կարմրություն 
• Ծանր ընդհանուր 
Բարձր ջերմություն՝ ≥ 39,5° 
• Ծանր տեղային՝ ներարկման տեղում կարմրություն և այտուց, որն ընդգրկում է 

հարակից հոդը 
 

 

 


